[bookmark: _GoBack][image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Герб Коряжмы моно_2]
Городская Дума
городского округа Архангельской области
“Город Коряжма”
(Городская Дума)
РЕШЕНИЕ
г. Коряжма

	№

О внесении изменений в Устав редакции
средства массовой информации газеты
«Коряжемский муниципальный вестник»

      В связи с ликвидацией МУП «Коряжемская информационная компания» и создание МАУ «Коряжемский информационный центр»,      руководствуясь ст. 18, 20  Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», городская Дума
     РЕШАЕТ:

     1. Утвердить изменения в Устав редакции средства массовой информации газеты «Коряжемский муниципальный вестник», утвержденный решением городской Думы от 22.09.2011 № 276 (в ред. решений городской Думы от 22.11.2012 № 410, от 26.06.2014 №81, 09.04.2015 №131, от 15.02.2018 № 49, от 17.07.2019 № 149) (прилагаются).
         2. Настоящее решение вступает в силу с даты официального опубликования в газете «Коряжемский муниципальный вестник».

Председатель городской Думы                                                       Е.А. Бунькова

Глава муниципального образования                                                 А.А. Ткач

	ПРИНЯТЫ
Общим собранием коллектива журналистов – штатных сотрудников редакции
газеты «Коряжемский муниципальный вестник»
Протокол собрания
от «___»________ 2025 г. № __

Главный редактор
_____________С.М. Настоящева

	УТВЕРЖДЕНЫ
Решением
городской Думы городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
от «___» ______ 2025 г. № __

Председатель городской Думы
______________ Е.А.Бунькова

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением
администрации Губернатора Архангельской области
и Правительства Архангельской области
от «___» ______ 2025 г. № __

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Устав редакции средства массовой информации газеты «Коряжемский муниципальный вестник»

1. Пункты 1.4 и 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.4. Редакция является структурным подразделением муниципального автономного учреждения «Коряжемский информационный центр».
1.5. Издателем и распространителем газеты «Коряжемский муниципальный вестник» является муниципальное автономное учреждение «Коряжемский информационный центр».
2. В пункте 2.3 раздела 2 слова «муниципального образования «Город Коряжма» заменить словами «городского округа Архангельской области «Город Коряжма».
3. В разделе 4:
3.1. в пункте 4.1   слова «муниципальное унитарное предприятие «Коряжемская информационная компания» заменить словами муниципальное автономное учреждение «Коряжемский информационный центр»;
3.2. в пункте 4.2 слова «Уставом муниципального унитарного предприятия «Коряжемская информационная компания» заменить словами «Уставом муниципального автономного учреждения «Коряжемский информационный центр».

4. В дефисе втором пункта 5.4 раздела 5 слова «муниципального образования «Город Коряжма» заменить словами «городского округа Архангельской области «Город Коряжма».
5. В разделе 6:
5.1. наименование раздела 6 изложить в следующей редакции:
«6. Главный редактор».
5.2. в пункте 6.3 слова «директором муниципального унитарного предприятия «Коряжемская информационная компания» заменить словами «директором муниципального автономного учреждения «Коряжемский информационный центр»;
5.3. в дефисах третьем, четвертом, пятом пункта 6.4 слова «директору муниципального унитарного предприятия «Коряжемская информационная компания» заменить словами «директору муниципального автономного учреждения «Коряжемский информационный центр».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения городской Думы
О внесении изменений в Устав редакции средства массовой информации газеты  «Коряжемский муниципальный вестник»

      Представленным проектом решения городской Думы предлагается внести изменения в утвержденную решением городской Думы новую редакцию Устава редакции средства массовой информации газеты «Коряжемский муниципальный вестник».
      Частью 1 статьи 3 Федерального закона от 27.12.2019 N 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции» установлено, что государственные и муниципальные унитарные предприятия, которые созданы до дня вступления в силу Закона N 485-ФЗ и осуществляют деятельность на товарных рынках в Российской Федерации, находящихся в условиях конкуренции, за исключением случаев, предусмотренных Законом о защите конкуренции, по решению учредителя подлежат ликвидации или реорганизации до 01.01.2025.
Если до 1 января 2025 года учредители указанных государственных и муниципальных унитарных предприятий не примут решение о ликвидации или реорганизации, то такие предприятия подлежат ликвидации в судебном порядке по иску антимонопольного органа.
       Унитарные предприятия, осуществляющие свою деятельность в сферах естественных монополий, сферах, обеспечивающих безопасность и обороноспособность государства, а также ряд других исключений. Такие унитарные предприятия могут создаваться после вступления в силу ограничений, введённых в 2020 году, и функционировать даже после 1 января 2025 года.
       В течение переходного периода предприятия могут быть преобразованы, например, в акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью или учреждение для решения социальных задач, а также ликвидированы в добровольном порядке.
Согласно п. 1 ст. 113 ГК РФ унитарными предприятиями являются коммерческие организации, не наделенные правом собственности на имущество, закрепленное за ними собственником. В организационно-правовой форме унитарных предприятий действуют государственные и муниципальные предприятия. В случаях и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее - Закон о предприятиях), на базе государственного или муниципального имущества может быть создано унитарное казенное предприятие (казенное предприятие).
Порядок ликвидации унитарных предприятий определяется общими положениями ГК РФ о порядке ликвидации юридических лиц (ст. ст. 61 - 64.2 ГК РФ) и специальными нормами Закона о предприятиях.
      В соответствии с требованиями  Федерального закона от 27.12.2019 N 485-ФЗ постановлением администрации города от 01.07.2024 № 779 ликвидировано муниципальное унитарное предприятие «Коряжемская информационная компания».
 Постановлением администрации города от 20.11.2024 № 1495  создано муниципальное автономное учреждение «Коряжемский информационный центр». Функции и полномочия учредителя созданного учреждения осуществляет администрация города. В целях осуществления деятельности МАУ «КИЦ» управлением муниципального хозяйства и градостроительства  передано движимое и недвижимое имущество  в оперативное управление, утвержден устав учреждения, порядок составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности, примерное положение об оплате труда работников,  сформировано муниципальное задание, составлен и утвержден план финансово – хозяйственной деятельности учреждения.
       МАУ «КИЦ» необходимо передать права издателя и распространителя газеты «Коряжемский муниципальный вестник» учредителем которой является городская Дума городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и администрация Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области. Для этого предлагается внести изменения в Устав редакции средства массовой информации газеты «Коряжемский муниципальный вестник», принятый решением городской Думы от 22.09.2011 № 276 (в ред. решений городской Думы от 22.11.2012 № 410, от 26.06.2014 №81, 09.04.2015 №131, от 15.02.2018 № 49, от 17.07.2019 № 149).

        Главный специалист-юрист
        аппарата городской Думы                                            И.Р. Сподобаева
image1.jpeg